- 1 -

泉南市教育委員会会議 令和７年第８回定例会会議録

（１）日時・場所

    令和７年８月 20 日（水）

    午後３時 00 分 開会   午後３時 24 分 閉会

    泉南市埋蔵文化財センター 講堂兼視聴覚室

（２）教育委員会出席者

    上中 和則   教育長

    湊  久晶   教育委員会委員（教育長職務代理者）

    飯沼 治美   教育委員会委員

    辻󠄀野 治重   教育委員会委員

    渡邉 香代   教育委員会委員

（３）事務局出席者の職氏名

    三野 薫    教育部参与

    西山 徹    教育総務課長

    辻  康治   生涯学習課長

    前中 佑介   生涯学習課参事（青少年センター担当）

    森  大輔   生涯学習課参事（人権・スポーツ担当）

    石橋 広和   文化振興課長

    石田 剛王   学力向上対策室長兼指導課参事（指導担当）

    野々瀬 祐次  人権国際教育課長

    小林 克子   教育サービス課長兼教育サービス係長

（４）休憩・遅刻等について

（５）会議録署名者の氏名

    上中 和則

    渡邉 香代

- 2 -

泉南市教育委員会会議 令和７年第８回定例会 議事日程

令和７年８月 20 日（水）午後３時 00 分 開会

泉南市埋蔵文化財センター 講堂兼視聴覚室

日程番号 議案等の番号 件     名

日程第１

日程第２

日程第３

日程第４

日程第５

報告第１号

議案第１号

開   会

会議録の承認

会議録署名者の指名

教育長報告

令和７年度大阪府泉南市一般会計補正予算（教育委員会

所管分）の要求について

その他

・JFA こころのプロジェクト「夢の教室」事業実施後ア

ンケート結果について

- 3 -

午後３時00分開会

○上中教育長 ただいまから、泉南市教育委員

会会議令和７年第８回定例会を開催いたしま

す。

 出席者が過半数であり、定足数に達しており

ますので、会議は適法に成立いたしました。

 これより日程に入ります。

 日程第１、会議録の承認についてお諮りいた

します。

 泉南市教育委員会会議令和７年第７回定例

会会議録は、既に案として委員の皆様に配付を

いたしており、確認をいただいておりますので、

原案のとおり承認することに御異議ございま

せんでしょうか。

（「異議なし」の声あり）

○上中教育長 全員異議なしと認めます。よっ

て、泉南市教育委員会会議令和７年第７回定例

会会議録は、承認することに決定いたしました。

 次に日程第２、会議録署名者の指名を行いま

す。

 本日の会議録署名者は、泉南市教育委員会会

議規則第 13 条により、教育長のほかに教育長

において、渡邉委員を指名いたします。よろし

くお願いします。

 次に日程第３、報告第１号、教育長報告を議

題といたします。

（報告開始）

〇上中教育長 １点目は、７月18日に、市内の

小中学校の終業式を行いました。中学校は、今

回初めて体育館の空調設備を試運転して、涼し

い終業式を行うことができました。生徒、教職

員一同から感謝していますとの喜びの声が上

がっております。屋外は暑いですが、体育館で

の終業式は涼しかったと聞いております。

 同じ日に、キラステ認定証授与を行いました。

小学校の体育館は空調設備の整備が完了して

いないので、少し暑かったですが、砂川小学校

では認定証を代表の２人にお渡ししました。生

徒指導委員会が夏休みの約束というのを子ど

もたちにアピールしていました。また、校長室

の前には、「夏野菜、キュウリ、トウモロコシ、

食べられるようになったねん。やっぱりおいし

い夏野菜」というような子どもたちから募集し

た詩を飾っていました。

 ８月１日は、泉南地区夏季バスケットボール

大会の中学校予選があり、泉南市の中学校の体

育館で行うことができました。私も、西信達中

学校へ見学に行きましたが、たくさんの学校の

保護者や子どもたちが見に来てくださってい

ました。体育館に入ったらひんやりとして、大

変涼しかったです。子どもたちには本当に好評

でございました。

 ２点目は、公民館自習室の利用状況です。実

は、私が行ったときは誰も来てなかったのです

が、今年度は事前PRがよかったのか、昨年度よ

り使用者数が増えている状況でございます。今

後、更に増えていったらうれしいなと思ってい

ます。

 同じ日に、西信達小学校へ行ったのですが、

西信達小学校では夏休み入ってすぐの２日間、

子どもたちに希望を募って補充学習をしてい

ました。今年度は、中学生ボランティアを募り、

小学生に勉強を教えてもらい、中学校の生徒に

とっても勉強になるようなことを取り組んで

くださっていました。

 ３点目は、JET メンバーについてです。退任

された旧メンバーと最後に記念写真を撮りま

した。新しく来られたJET-ALTメンバーの中に、

市内の小学校と中学校へ入学される子どもが

いる方もいました。ちなみに、私は、外国人と

初めて話をするときにいつも地図を用意して

います。地図があれば、誰でも分かり、どこか

ら来たのか聞きやすいので結構盛り上がりま

す。

 次は、青少年指導員協議会パトロールのこと

です。暑い中でしたが８月１日に、青少年指導

員協議会の方々が一岡神社の祇園さんのお祭

りをパトロールしてくださいました。ほかにも

- 4 -

サザンビーチのパトロールや種河神社のお祭

り、各地域の夜店の巡視等もしてくださってお

ります。

 ７月 29 日に、権利救済委員の吉永省三先生

に来ていただいて、教育委員会事務局職員、小

中学校、幼稚園教職員も含めて、子どもの権利

救済について、文化ホールで研修を受講しまし

た。研修を受けた方の感想を紹介します。「障

害者権利条約のことや、「自分たちのことを自

分たち抜きで決めないで」という条約のスロー

ガンを知りました。障害者権利条約の視点から

子どもの権利を意識するようになりました。子

どもにはどうしたい、どうしてほしいと聞くよ

うにしています。」というような意見がありま

した。ただ、内容的にやや難しかったのか、「現

場に即した教育や児童生徒についてのお話を

聞きたかった。」という意見もございました。

 次は、８月９日にサッカーの第 30 回泉南市

長杯U12大会が開かれました。この日は小雨が

降って、暑さを少ししのげるような中での大会

でございました。市長は始球式に参加し、本気

でボールを蹴っていました。泉南市でアンダー

12のサッカーチームが６年生だけ、１チームし

かないというのは寂しいなと思いました。

 次に、学力調査のお話を紹介させていただき

ます。文部科学省で３年に一度、経年変化分析

調査というのをやっていて８月１日に調査結

果が公表されました。調査問題は公開していま

せんが、経年変化を見るために、３年ごとに調

査を実施し、どれぐらい子どもたちのスコアが

上がったか下がったかを分析しています。前回

の500点の標準からいけば、20～30ポイント下

がっています。下がった原因として、テレビゲ

ーム、スマホの長時間使用が明らかに増えてい

ることが、大きく話題として取り上げられてい

ます。テレビゲーム、スマホが増えて学力が下

がっていることに相関関係があるのではない

かということを文部科学省で言われています。

泉南市でも同じような傾向があるのかなと思

っています。

 同時に、保護者にも調査したようで、保護者

調査の中では、成績にこだわらない、学校に楽

しく行ってくれたらいいみたいな方が増えて

いるということでございました。

 最後に、2025大阪・関西万博について、１学

期の最後の暑い中、行ってきた中学生に少し疲

れたような様子があり、教育委員会や市長会か

らも大阪府にいろいろと要望を上げてもらい

ました。８月以降、学校から希望を出せば、来

場する児童生徒に、瞬間冷却パックや塩分チャ

ージタブレットを配付いただけることになり、

少し安心しております。以上でございます。

（報告終了）

〇上中教育長 ただいまの報告に対し、御質問

等はございませんでしょうか。それと、公民館

へもっと子どもたちが集まるような工夫など

御意見ございませんでしょうか。

 湊委員、お願いします。

○湊委員 先ほどの公民館の自習室の件です

けども、写真で見ると、机が整然とロの字型に

並んでいるという感じでした。それでは、きっ

ちりしているので、子どもたちにとって入りづ

らい雰囲気ではないかと思いました。自由に机

を出して、自分で並べて、例えば友達と向かい

合って勉強するとか、ほかの人と離れて自分だ

けで勉強するとか、そういう自由な環境の方が

入りやすいのかなと思いました。

○上中教育長 なるほど。ありがとうございま

す。机の並び方は、確かに整然としていて、消

しゴムなどのごみが出た際のごみ箱も準備し

ていました。ただ、きちっとし過ぎが子どもに

は入りにくいかもしれないですね。どこの公民

館もよく似た感じで、机の並びがロの字型にな

っていました。私も何度か行きましたが、１回

だけ信達公民館で子ども２人と出会いました。

 石橋文化振興課長、お願いします。

- 5 -

○石橋文化振興課長 樽井公民館では、机がロ

の字型だと、知らない子と向かい合うことにな

り、目が合ってしまい、使いづらいという声が

ありましたので、机を窓側や壁側に寄せるなど、

変化をつけております。樽井公民館は、ロの字

のままのときもありますが、少し形を変えて自

由に使ってもらっています。信達公民館は、ロ

の字の形に戻すのが大変なので、そのまま使っ

てもらっているみたいです。

○上中教育長 ありがとうございます。いろん

な形で、できるだけたくさんの子どもに来ても

らえたらありがたいと考えております。

 また、湊委員の意見を参考に、これからもよ

ろしくお願いします。

 ほか、よろしいでしょうか。

 では、ただいまの報告に対しては、御質問、

御意見等はないということで、以上で教育長報

告は終了いたします。

 本日、予定している事務局報告はございませ

ん。

 次に、日程第４、議案第１号、令和７年度大

阪府泉南市一般会計補正予算（教育委員会所管

分）の要求についてを議題といたします。

 本議案の説明を、西山教育総務課長からお願

いいたします。

○西山教育総務課長 私から、日程第４、議案

第１号について御説明させていただきます。

 資料、議案第１号を御覧ください。

 令和７年度大阪府泉南市一般会計補正予算

（教育委員会所管分）の要求について御説明い

たします。

 提案理由といたしましては、令和７年度第３

回泉南市議会定例会において、令和７年度大阪

府泉南市一般会計補正予算を要求するに当た

り、地方教育行政の組織及び運営に関する法律

第 29 条の規定に基づく教育委員会の意見聴取

のため、泉南市教育委員会の事務委任等に関す

る規則第２条第１項第６号の規定により、提案

するものです。

 議案書２ページの補正予算内容として、１．

総括、歳出、生涯学習課374万 6,000円、指導

課、52万 6,000 円、合計歳出が427万 2,000円

となります。

 ２．歳出として、生涯学習課、返還金、国支

出金・府支出金返還金事業、これは概算払いと

して受領した令和６年度子ども・子育て支援交

付金の精算に伴う返還金374万 6,000円となっ

ております。

 次に、指導課、返還金、国支出金・府支出金

返還金事業、これも先ほどと同じく、概算払い

として受領した令和６年度子ども・子育て支援

交付金の精算に伴う返還金 52 万 6,000 円とな

っております。

 以上で説明を終わります。御審議のほど、よ

ろしくお願い申し上げます。

○上中教育長 ただいまの説明に対し、御質問、

御意見等はございませんでしょうか。よろしい

ですか。

 では、ないようですので、以上で、質問、意

見等を終了し、議案第１号を採決いたします。

 お諮りいたします。本議案を承認することに

御異議ございませんでしょうか。

（「異議なし」の声あり）

○上中教育長 全員異議なしと認めます。よっ

て議案第１号は承認することに決定いたしま

した。

 次に、日程第５、その他、JFA こころのプロ

ジェクト「夢の教室」事業実施後アンケート結

果について、辻生涯学習課長から説明がありま

す。

 辻生涯学習課長、よろしくお願いします。

○辻生涯学習課長 日程第５、その他、JFA こ

ころのプロジェクト「夢の教室」事業実施後ア

ンケート結果について御説明させていただき

ます。８ページを御覧ください。

- 6 -

 令和７年度の夢先生一覧です。中学校４校の

概要になっておりまして、一丘中学校、泉南中

学校、信達中学校、西信達中学校の順番で、５

月から７月にかけて、全 14 回実施させていた

だきました。

 夢先生ですが、スノーボード、サッカー、ラ

グビー、フットサルということで、スポーツ系

４名の夢先生、ミュージカル、アナウンサー、

DJアナウンサーということで、文科系３名の夢

先生にお越しいただいて、実施いたしました。

 ６ページを御覧ください。アンケートの総合

となっておりまして、まず①番、回答者割合で

すが、全員で486名が対象でしたが、合計の欄

御覧いただきますと、回答人数は281名という

ことで、回答率については57.8％となっており

ます。

 ②番、夢授業受講後、強く感じたことです。

最大３つ選択していただいたものですが、一番

多かったのが、感じたことの一番上段にござい

ます「夢や目標に向かって努力することの大切

さ」という回答で236名、84％、２番目に多か

ったのが上から５番目にございます「夢を持ち

たい」という回答で110名、39.1％、３番目に

多かったのが上から２つ目の「夢を叶えること

は難しい」という回答で102名、36.3％という

順になってございます。

 また、「その他」の中では、下段から５行目

に「人と比べなくてもいい」という回答や、一

番下には「比べないことの大切さ」というよう

な回答がありました。今までスポーツ系の夢先

生が多いときは、やはり夢を叶えるには努力が

一番大事だという講演が多かったのですが、今

回、文科系の先生におきましては、元タカラジ

ェンヌの酒向杏奈先生もおっしゃっていたよ

うに、努力はもちろん必要ですが、それぞれ個

性があるので、人と比べないことの大切さ、比

べないというところが一番大事だというお話

があって、いつもとは違った夢授業の内容であ

ったと感じました。

 ③番、後輩にもこの授業を勧めたいかという

質問につきましては、「思う」「やや思う」と

いうところで、それぞれ65.5％、29.5％という

ことで、合計95％と前向きな意見をいただいた

という状況となっております。

 本件につきましては、来年度も引き続き実施

する予定で予算要求してまいりたいと考えて

おります。

○上中教育長 ありがとうございます。ただい

まの説明に対し、御質問、御意見等はございま

せんでしょうか。よろしいですか。

 では、以上で、本日の日程は全て終了しまし

た。これまでの報告、議案のほかに、御質問、

御意見等はございませんでしょうか。よろしい

ですか。

 ないようでしたら、次回、泉南市教育委員会

会議令和７年第９回定例会の日程について、お

諮りしたいと思います。

 原則、第３水曜日の前後としておりますが、

日程について、西山教育総務課長から提案をお

願いします。

○西山教育総務課長 それでは、私から次回定

例会の開催日につきまして、９月の第４水曜日

である９月 24 日 15 時から開催ということで、

御提案させていただきたいと思います。

○上中教育長 ありがとうございました。では、

次回の教育委員会会議定例会の開催日時は、令

和７年９月24日（水）15時 00分からというこ

とで、よろしくお願いいたします。

 以上をもちまして、泉南市教育委員会会議令

和７年第８回定例会を閉会いたします。ありが

とうございました。

午後３時24分閉会

署 名 （           ）

    （           ）